5. *Extende manum tuam.* Quæ scilicet tenes virgula; illa enim mirandorum effectrix, quæ extensa a Deo evocato sunt ranæ.

6. *Super stratum.* Versus, vel contra aquas, enim et ipsæ Pharaonis aulis, in quâ tunc fuisse videtur, quavis et sacro textu clare non coniecto.

7. *Fecerunt autem et malefici.* Demonum ministerio, non tamen tam multas, exhibentes.

8. *Orate Dominum.* Hinc patet graviorum hæc fuisse plagam, quam sanguinis; hæc enim compulsi Pharaonem orare Moysen, ut asseritur, quod prius non fecerat.

9. *Constitue mihi.* Jubeat Pharaonem tempus constituere, ne postea causari possit causarum naturalium efficientiam ranas sublatas et extinctas.

10. *Qui respondit : Cras.* Ut tempus orandi daret, et ut interim experiretur an naturalior, et ex se rano decideret.

12. *Ciamotit.* Desiderio et affectu.

raon, Moïse cria au Seigneur pour accomplir la promesse qu'il avait faite au Seigneur, et de ravir des gronnoules au jour qu'il avait marqué.

13. Et le Seigneur fit ce que Moïse lui avait demandé, et les gronnoules moururent dans les maisons, dans les villages, et dans les champs.

14. On les amassa en de grands monceaux, et la terre en fut infectée.

15. Mais Pharaon, voyant qu'il avait un peu de relâche, appressa son cœur, et il n'écoula point Moïse et Aaron comme le Seigneur l'avait ordonné.

16. Alors le Seigneur dit à Moïse : Dites à Aaron : Étendez votre verge, et frappez la poussière de la terre et que toute la terre de l'Égypte soit remplie de mouches.

17. His firect eo que Dieu leur avait dit : Il y a Aaron, tenant sa verge, étendit la main, et frappa la poussière de la terre; et les hommes et les bêtes furent tout couverts de mouches, et toute la poussière de la terre fut changée en mouches dans toute l'Égypte.

18. Les magiciens voulurent faire la même chose par leurs enchantements, et produire de ces mouches; mais ils ne le purent; et les hommes et les bêtes en étaient couverts.

19. Alors ces magiciens, dirent à Pharaon : C'est le doigt de Dieu qui agit ici. Mais le cœur de Pharaon s'endurcit, et n'écoula point Moïse et Aaron comme le Seigneur l'avait ordonné.

20. Le Seigneur dit aussi à Moïse : Levez-vous dès la pointe du jour, et présentez-vous devant Pharaon; car il sortira pour aller sur l'eau, et vous lui direz : Voici ce que dit le Seigneur : Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifie.

21. Quand vous ne le laissez point aller, je n'en vais envoyer contre vous, contre vos serviteurs, contre votre peuple et dans vos maisons, des mouches de toutes sortes; et les maisons des Égyptiens, et tous les lieux où ils se trouveront, seront remplis de toutes sortes de mouches.

17. *Et facti sunt scintiphas.* Ces espèces d'insectes ou de mouches parurent vers le 27 février. Il y a beaucoup de mouches et d'insectes en Égypte dans les grandes chaleurs, mais il n'y en a presque pas dans cette saison. Les magiciens essayèrent d'imiter ce prodige, mais ils se virent surpassés dans leur action par une puissance supérieure, et c'est ce qui leur fait dire : *Le doigt de Dieu est là.* Dieu perça à l'esprit des ténères d'obscurité, jusqu'à la foi de ceux qui croient en lui. Mais cet obscurcissement ne dépasse pas les limites qu'il lui a imposées, et n'est pas de nature à jeter dans le doute l'homme de foi. Si Pharaon eût désiré connaître la vérité, il n'eût rien de si facile que de se joindre à ceux qui louent le Dieu de Moïse. Mais Dieu les oblige à confesser eux-mêmes sa présence et à rendre ainsi témoignage à la mission divine de Moïse lui-même. C'est ainsi que nous verrons au temps de Jésus-Christ et des apôtres, des imposteurs comme les magiciens d'Égypte, et une foule d'autres qui s'efforcèrent de faire comme eux des prophéties et des miracles, et qui prouvent par leur impuissance même la divinité du christianisme.

14. *Congregavitque eas in immensos aggeres.* Non sunt statim ab oculis sublatae, ne prestigium putaretur; credibile tamen ingentium exhalasse, quod tradunt Philo et Josephus. Merito Ægyptii natis ex fluvio ebullentibus afflicti sunt, qui infantes fluvio miserantur.

17. *Scintiphas.* Tertis plaga. Scintiphas aut pedionis, aut pedionis, aut pedionis, aut pedionis sunt: res est obscura, necque minime constat qui signat vox *scintipha*, que est in textu hebræo.

18. *Percurantque similitur.* Conati sunt facere. — *Et non poterunt:* Deo illos impedito ut impotente et mendaci arguerentur incantatoris, qui cum majora fecissent, in minoribus delectantur.

19. *Digitus.* Divina sellicitur virtus et operatio. — *Doi est hic.* Agnoscent magi divinam virtutem, et illi nihilominus obmutantur, quod et demonas faciunt.

21. *Omne genus muscarum.* LXX vertuntur, *κατακυστα*, quam vocem auctor interpretis fertur. Ps. 77. 45. et Ps. 104. 31. *Cremationis*, quasi dicit: Consumunt muscarum, omnia genus muscarum. Consentit Aquila, qui vertit *κατακυστα*, omnia muscarum. At LXX legunt *κατακυστα*, muscarum candidam.

22. Faciamque mirabilem in die illa terram Gessen, in qua populus meus est, ut non sint ibi muscæ; et scias quoniam ego Dominus in medio terræ.

23. Ponamque divisionem inter populum meum et populum tuum; cras erit signum istud.

24. Fecitque Dominus ita. Et venit musca gravissima in domos Pharaonis et servorum ejus, et in omnem terram Ægypti; corruptaque est terra ab injumentis muscis. [a Sap. 16. 9.]

25. Vocavit Pharaon Moysen et Aaron, et ait eis : Hæc sacrificia Deo vestro in terra hæc.

26. Et ait Moyses : Non potest ita fieri : Abominatio enim Pharaonis et populi immolabunt Domino Deo vestro; quod si mactaverimus ea que colunt Ægyptiorum eis, lapidibus nos obruent.

27. Viam trium dierum pergemus in soliditudine, et sacrificabunt Domino Deo nostro a sicut precepit nobis. [a Sup. 3. 18.]

28. Dixitque Pharaon : Ego dimittam vos ut sacrificetis Domino Deo vestro in deserto; verumtamen longis non abestis, rogato pro me.

29. Et ait Moyses : Egressus à te, orabo Dominum, et recedet musca a Pharaone, et à servis suis, et à populo ejus; verumtamen non ultra saltem, ut non dimittas populum sacrificare Domino.

30. Egressaque Moyses à Pharaone, oravit Dominum.

31. Qui fecit juxta verbum illius; et abstulit muscæ a Pharaone, et à servis suis, et à populo ejus, non superfluo nisi una quidem.

32. Et ingravitur eis cor Pharaonis, ita ut nec hæc quidem vice dimitteret populum.

22. *Sacrificata Deo vestro in terrâ hæc.* Le Pharaon refusait le départ des Hébreux, parce qu'il ne pouvait pas leur, sans inquiéter le régime national, dans son pays, l'émigration d'un peuple qui comptait plus de 600,000 combattants.

29. *Recedet musca a Pharaone.* L'auteur du Livre de la Sagesse, voit dans ces plaies une punition que les Égyptiens se sont attirée par leurs superstitions. « Paro que, dit-il, vous avez voulu, Seigneur, nous faire penser extravagantes de l'innocence de ces peuples, et les erreurs de quelques-uns qui adorent des serpents muets et des bêtes impitoyables; vous avez envoyé contre eux une multitude d'animaux muets pour vous venger d'eux; vous leur avez fait souffrir de terribles tourmens par les choses mêmes qu'ils adorent, afin qu'ils compaissent que Pharaon est tourmenté précisément par ce qui a été pour lui une occasion de peché [Voy. Sap., XII, 23 et seqq.] »

22. *Faciamque mirabilem..... Gessen.* Que immuni erit ab injumentis muscis, cum tamen peccatoribus abundet. — *In medio terræ.* id est, dominans in terrâ ipsam et latè.

23. *Ponamque divisionem.* Hebr. est, ponam *separationem*; quasi dicit: Reclinam, eximam, et liberabo mores Hebræos a communibus plagis.

24. *Veni musca.* Quartam hæc plagam muscarum sine sensibili signo, sine extensione virgæ, sed ex se solo inflixit Deus, ne quis suspicet aliquid nimis virgæ inesse, aut non esse Deum qui hoc potest. — *Gravissima.* Pharaon, Sic Ps. 34. 18, dicitur : *In populo grece laudabo te* id est, multo; vel gravissima, id est, molestissima.